
КРУТИХИНСКАЯ РАЙОННАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 
от 05 августа 2022 года  № 40/148 

          с. Крутиха  
 

О Порядке проведения жеребьевки по распределению 

между зарегистрированными кандидатами печатной площади 

для размещения агитационных материалов в районной газете 

«Обская новь» при проведении выборов депутатов 

Крутихинского районного Совета депутатов Алтайского края 

восьмого созыва. 
 

 

В соответствии с пунктом 9.1 статьи 26 Федерального закона от 12 июня 

2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 2 статьи 28, 

статьями 71 и 73 Кодекса Алтайского края о выборах, референдуме, отзыве, а 

также на основании решения Избирательной комиссии Алтайского края  края от 27 

апреля  2022 года № 7/61-8 «О полномочиях территориальных избирательных 

комиссий при организации подготовки и проведения выборов в органы местного 

самоуправления, местного референдума», которым на Крутихинскую районную 

территориальную избирательную комиссию возложено  исполнение полномочий 

по подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления, 
Крутихинская районная территориальная избирательная комиссия    

                                   Р Е Ш И Л А :                                                                                               
1. Утвердить Порядок проведения жеребьевки по распределению между 

зарегистрированными кандидатами печатной площади для размещения 

агитационных материалов в районной газете «Обская новь» при проведении 

выборов депутатов Крутихинского районного Совета депутатов Алтайского края 

восьмого созыва (приложение). 

                2. Направить решение в редакцию газеты «Обская новь». 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации 

Крутихинского района. 

 

Председатель    Н.П.Ряшинцева 

 

  Секретарь                                                                                        Т.Д.Холина 

   

  



 УТВЕРЖДЕН 

решением Крутихинской районной 

территориальной избирательной комиссии  

            от 05 августа 2022 года № 40/148 

ПОРЯДОК  

проведения жеребьевки по распределению между 

зарегистрированными кандидатами печатной площади для размещения 

агитационных материалов в районной газете «Обская новь» при проведении 

выборов депутатов Крутихинского районного Совета депутатов Алтайского 

края восьмого созыва 

 
Настоящим Порядком регулируются правила проведения жеребьевки по 

распределению между кандидатами, зарегистрированными по многомандатным 

избирательным округам печатной площади для размещения агитационных 

материалов в районной газете «Обская новь»  при проведении выборов депутатов 

Крутихинского районного Совета депутатов Алтайского края восьмого созыва в 

соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) и Кодексом 

Алтайского края о выборах, референдуме, отзыве от 8 июля 2003 года № 35-ЗС 

(далее – Кодекс). 

 
Общие положения 

1. На основании пунктов 9 и 10.1 статьи 71 Кодекса жеребьевка по 

распределению между зарегистрированными кандидатами печатной площади для 

размещения агитационных материалов в районной газете «Обская новь» 

Крутихинского района Алтайского края (далее – жеребьевка) проводится после 

завершения регистрации кандидатов в депутаты Крутихинского районного Совета 

депутатов Алтайского края восьмого созыва не позднее чем за 2 дня до срока, 

установленного пунктом 2 статьи 70 Кодекса, то есть не позднее 10 августа 2022 

года. 

2. Крутихинская районная территориальная избирательная комиссия, на 

которую решением Избирательной комиссии Алтайского края от от 27 апреля  2022 
года № 7/61-8 «О полномочиях территориальных избирательных комиссий при 

организации подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления, 

местного референдума»,    возложено  исполнение полномочий по подготовке и 

проведению выборов в органы местного самоуправления(далее – Комиссия), 

самостоятельно определяет дату, время и место проведения жеребьевки. 

Жеребьевка по распределению бесплатной печатной площади проводится  

с 10 часов 10 августа 2022 года по адресу: Алтайский край, Крутихинский район, 

село Крутиха ул. Ленинградская д.32, кабинет №7 (Крутихинская районная ТИК). 

                                           

  Указываются реквизиты решения Избирательной комиссии Алтайского края, которым на 

соответствующую избирательную комиссию было возложено исполнение полномочий по подготовке и 

проведению выборов в органы местного самоуправления. 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117332;fld=134;dst=101520


3. Жеребьевка по распределению бесплатной печатной площади проводится 

Комиссией с участием представителей районной газеты «Обская новь» Алтайского 

края, включенного Управлением Роскомнадзора по Алтайскому краю и Республике 

Алтай в перечень муниципальных периодических печатных изданий Алтайского 

края, обязанных предоставлять печатную площадь для размещения агитационных 

материалов кандидатов, зарегистрированных по многомандатным избирательным 

округам на выборах депутатов Крутихинского районного Совета депутатов 

Алтайского края    восьмого созыва (приложение № 1).  

4. При проведении жеребьевки бесплатной печатной площади участвуют 

зарегистрированные кандидаты. 

5. Жеребьевка по распределению платной печатной площади проводится не 

позднее чем за 2 дня до срока, установленного пунктом 2 статьи 70 Кодекса, то 

есть не позднее 10 августа 2022 года, соответствующей редакцией периодического 

печатного издания самостоятельно, без обязательного участия членов Комиссии. 

В жеребьевке платной печатной площади участвуют зарегистрированные 

кандидаты, которые подали заявки на участие в указанной жеребьевке. 

Письменные заявки на участие в жеребьевке платного эфирного времени и 

платной печатной площади направляются в редакцию грайонной газеты «Обская 

новь» в порядке, установленном указанными редакциями, до дня проведения 

жеребьевки. Допускается подача заявки на участие в жеребьевке в день проведения 

жеребьевки. 

6. Комиссия не позднее, чем за один день до проведения жеребьевки 

бесплатной печатной площади информирует зарегистрированных кандидатов, 

редакцию районной газеты «Обская новь» о дате, времени и месте проведения 

такой жеребьевки, размещают вышеуказанную информацию на информационном 

сайте Администрации Крутихинского района. 

Кроме того, в указанный срок Комиссия уведомляет редакцию газеты 

«Обская новь» о количестве зарегистрированных кандидатов, между которыми 

должна быть распределена бесплатная печатная площадь, об имеющихся фактах 

отказа от получения бесплатной печатной площади. 

7. Зарегистрированные кандидаты заключают с редакцией газеты «Обская 

новь» договор о предоставлении печатной площади для проведения предвыборной 

агитации в письменной форме до предоставления указанной печатной площади. 

Копия агитационного материала, предназначенного для размещения в 

районной газете «Обская новь», после направления (передачи) агитационного 

материала в редакцию районной газеты «Обская новь» издания и до начала его 

распространения представляется зарегистрированным кандидатом в Комиссию 

вместе с информацией о том, изображение какого кандидата (каких кандидатов) 

использовано в соответствующем агитационном материале (в случае 

использования изображений кандидата (кандидатов) в агитационном материале). 

8. Решение организационных вопросов и подготовка помещения к 

жеребьевке возлагается на Комиссию, а подготовка необходимой для проведения 

жеребьевки документации – на редакцию районной газеты «Обская новь» 

9. До начала проведения жеребьевки редакция районной газеты «Обская 

новь» готовит бланки протоколов жеребьевки и конверты для жеребьевки. В 

конверты вкладываются листы с информацией о дате выпуска периодического 

печатного издания, номере полосы и месте на полосе для размещения печатного 

агитационного материала зарегистрированных кандидатов. 



10. При проведении жеребьевок участвуют зарегистрированные кандидаты, 

представители зарегистрированных кандидатов, полномочия которых 

подтверждены соответствующими документами: 

- удостоверением зарегистрированного кандидата
*
; 

- удостоверением доверенного лица кандидата
*
;  

- удостоверением уполномоченного представителя кандидата по 

финансовым вопросам
*
;  

- нотариально удостоверенной доверенностью кандидата и паспортом или 

документом, заменяющим паспорт гражданина Российской Федерации. 

11. В соответствии с пунктом 1 статьи 38 Кодекса при проведении 

жеребьевок имеют право присутствовать представители средств массовой 

информации. 

12. В случае отсутствия зарегистрированного кандидата, его представителя, 

в жеребьевке в интересах этого лица, за исключением случаев его письменного 

отказа от получения бесплатной печатной площади, участвует председатель 

Комиссии либо по его поручению иной член Комиссии с правом решающего 

голоса. 

13. Жеребьевка для зарегистрированных кандидатов проводится в 

алфавитном порядке по каждому многомандатному избирательному округу в 

порядке очередности согласно порядковым номерам данных округов. 

14. До начала проведения жеребьевки представители редакции районной 

газеты «Обская новь» выкладывают на рабочие столы бланки протоколов 

жеребьевки, конверты для жеребьевки и докладывают о готовности к проведению 

жеребьевки. 

15. Председатель Комиссии (член Комиссии с правом решающего голоса), 

проводящий жеребьевку начинает процедуру жеребьевки с оглашения: 

- количества зарегистрированных кандидатов; 

- количества отсутствующих зарегистрированных кандидатов 

(их представителей). 

- объема печатной площади, причитающейся зарегистрированному 

кандидату для размещения агитационных материалов; 

- сведений о датах выхода муниципального периодического печатного 

издания с агитационными материалами кандидатов. 

16. Участвующие в жеребьевке зарегистрированные кандидаты, их 

представители выбирают конверты, указанные в пункте 9 настоящего Порядка.  

17. Результаты жеребьевки оформляются протоколами (приложение№ 2). 

Содержащиеся в конверте сведения оглашаются и вносятся в протокол жеребьевки 

представителями редакции районной газеты «Обская новь».  Зарегистрированный 

кандидат (его представитель), а в случае их отсутствия председатель Комиссии 

(член Комиссии с правом решающего голоса), принимавший участие в жеребьевке 

в интересах отсутствующего кандидата, ставит свою подпись в протоколе. 

Листы с информацией о дате выпуска районной газеты «Обская новь», 

номере полосы и месте на полосе, находящиеся в конвертах, остаются у участников 

жеребьевки. 

                                           
*
Одновременно с указанным документом представляется паспорт или иной документ, заменяющий паспорт 

гражданина Российской Федерации. 



Протоколы подписывают уполномоченные представители районной газеты 

«Обская новь» и председатель Комиссии (член Комиссии с правом решающего 

голоса), принимавшие участие в проведении жеребьевки. 

Подлинники протоколов остаются в Комиссии, а копии протоколов 

передаются в редакцию районной газеты «Обская новь». . 

18. На основании протоколов о результатах жеребьевки в соответствии с 

пунктом 9 статьи 71 Кодекса составляется график распределения бесплатной 

печатной площади, утверждаемый решением Комиссии незамедлительно после 

проведения жеребьевки до начала агитационного периода (до 12 августа 

2022 года). 

19. В соответствии с пунктом 9 статьи 71 Кодекса составленный в результате 

жеребьевки график распределения бесплатной печатной площади 

опубликовывается в районной газеты «Обская новь» и  размещается на 

информационном  сайте  Администрации Крутихинского района. 
20. Редакция районной газеты «Обская новь» обязана вести учет объемов и 

стоимости печатной площади, предоставляемой для проведения предвыборной 

агитации по специальным формам (приложения № 3 и № 4) и не позднее, чем через 

десять дней со дня голосования, то есть не позднее  

21 сентября 2022 года, предоставить данные этого учета (сводные сведения) в 

Комиссию. 

 
Распределение  

печатной площади в районной газеты «Обская новь» 

 

1. Общий еженедельный минимальный объем бесплатной печатной площади, 

которую редакция районной газеты «Обская новь» предоставляет 

зарегистрированным кандидатам для целей предвыборной агитации, должен 

составлять не менее десяти процентов общего объема еженедельной печатной 

площади соответствующего издания в агитационный период, установленный 

статьей 70 Кодекса. 

Общий объем бесплатной печатной площади определяется редакцией 

районной газеты «Обская новь» самостоятельно. 

2. Бесплатная и платная печатная площадь в районной газете «Обская новь»  

предоставляется зарегистрированным кандидатам в период, который начинается за 

28 дней до дня голосования, то есть 13 августа 2022 года, и прекращается в ноль 

часов по местному времени дня, предшествующего дню голосования, то есть в 

ноль часов по местному времени 10 сентября 2022 года. 

3. Каждый зарегистрированный кандидат вправе получить из общего 

объема продекларированной бесплатной и зарезервированной платной печатной 

площади, площадь в пределах доли, полученной в результате деления этого объема 

на общее число зарегистрированных кандидатов. 

4. Общий объем платной печатной площади, предоставляемой районной 

газетой «Обская новь», зарегистрированным кандидатам для целей предвыборной 

агитации, должен быть равен установленному общему объему бесплатной 

печатной площади, или превышать его, но не более чем в два раза. 

5. Если зарегистрированный кандидат после проведения жеребьевки 

откажется от использования печатной площади, предоставленной ему для 

проведения предвыборной агитации, он обязан не позднее чем за 5 дней до дня 



публикации сообщить об этом в письменной форме редакции муниципального 

периодического печатного издания, которая вправе использовать 

высвободившуюся печатную районной газеты «Обская новь» площадь по своему 

усмотрению. 

6. Согласно пункту 11.1 статьи 71 Кодекса, если после распределения 

платной печатной площади в соответствии с пунктом 10.1 статьи 71 Кодекса либо в 

результате отказа зарегистрированного кандидата от использования 

предоставленной ему бесплатной печатной площади останется нераспределенная 

печатная площадь, она может быть предоставлена за плату зарегистрированным 

кандидатам, подавшим заявку на предоставление такой печатной площади. Эта 

печатная площадь распределяется между зарегистрированными кандидатами на 

равных условиях путем проведения жеребьевки. 

 



 

 Приложение № 1 

к Порядку проведения жеребьевки по 

распределению между зарегистрированными 

кандидатами печатной площади для 

размещения агитационных материалов в 

районной газете «Обская новь» при 

проведении выборов депутатов Крутихинского 

районного Совета депутатов Алтайского края 

восьмого созыва. 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных периодических печатных изданий, обязанных на выборах 

депутатов Крутихинского районного Совета депутатов Алтайского края восьмого 

созыва предоставлять печатную площадь зарегистрированным кандидатам для 

размещения агитационных материалов  

 

№ 

п/п 

Наименование  

периодического 

печатного издания 

Юридический адрес  

редакции периодического печатного издания 

1. 
Районная газета 

«Обская новь» 

658750 Алтайский край Крутихинский район 

село Крутиха ул. Ленинградская, 28 

 

 

 



Приложение № 2  

к Порядку проведения жеребьевки по 

распределению между зарегистрированными 

кандидатами печатной площади для размещения 

агитационных материалов в муниципальных 

периодических печатных изданиях при проведении 

выборов  депутатов Крутихинского районного 

Совета депутатов Алтайского края восьмого созыва. 
 

 

ПРОТОКОЛ 

жеребьевки по распределению между зарегистрированными кандидатами в депутаты Крутихинского районного Совета депутатов 

Алтайского края восьмого созыва по многомандатному избирательному округу № ____ бесплатной печатной площади для 

публикации предвыборных агитационных материалов в муниципальном периодическом печатном издании газеты «Обская 

новь» 
 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

зарегистрированного 

кандидата 

Даты 

публикации 

агитационных 

материалов 

Номер полосы 

(место на 

полосе, если на 

одной полосе 

будут 

размещены 

несколько 

предвыборных 

агитационных 

материалов) 

Фамилия, инициалы 

зарегистрированного кандидата (его 

представителя), участвовавшего в 

жеребьевке  

(члена избирательной комиссии с 

правом решающего голоса) 

Подпись 

зарегистрированного 

кандидата (его 

представителя), 

участвовавшего в 

жеребьевке (члена 

избирательной комиссии с 

правом решающего голоса), 

и дата подписания 

1      

2      

3      
 

Представитель редакции муниципального периодического 

печатного издания                                                                                 __________________________________ 
(подпись, инициалы, фамилия, дата 

_________________________________________________________________________________ 
(наименование должности представителя избирательной комиссии)                                                                                                      (подпись, инициалы, фамилия, дата) 

_______________________________________________ 
  



Приложение № 3 

к Порядку проведения жеребьевки по 

распределению между зарегистрированными 

кандидатами печатной площади для размещения 

агитационных материалов в муниципальных 

периодических печатных изданиях при проведении 

выборов ____________________________________ 
(наименование избирательной кампании) 

 
СВОДНЫЕ СВЕДЕНИЯ 

об объемах бесплатной печатной площади, предоставленной редакцией _____________________________________________________________________ 
                                           (наименование периодического печатного издания) 

зарегистрированным кандидатамна выборах депутатов ________________________________________________________________________ 
(наименование избирательной кампании) 

по одномандатному (многомандатному) избирательному округу № ____  

По состоянию на «__» ___________ 2022 года 
 

№ 

п/п 

Фамилия имя отчество 

зарегистрированного 

кандидата   

Дата 

опубликования 

предвыборного 

агитационного 

материала и номер 

периодического 

печатного издания 

Название 

предвыборного 

агитационного 

материала 

Объем 

фактически 

предоставленной 

печатной 

площади, 

см
2
 

Тираж 

(экз.) 

Дата заключения и 

номер договора1 

       

       

 Итого      

 Всего      
 

Главный редактор (Руководитель редакции)                          
 

МП    

Главный бухгалтер редакции  

                                           
1Дополнительно указывается пункт договора, устанавливающий обязательства по возмещению стоимости бесплатно предоставленной печатной площади.

 

     
(подпись)  (инициалы, фамилия)  (дата) 

     
(подпись)  (инициалы, фамилия)  (дата) 

     



 

Приложение № 4  

к Порядку проведения жеребьевки по 

распределению между зарегистрированными 

кандидатами печатной площади для размещения 

агитационных материалов в муниципальных 

периодических печатных изданиях при проведении 

выборов ____________________________________ 
(наименование избирательной кампании) 

 

СВОДНЫЕ СВЕДЕНИЯ 

об объемах и стоимости платной печатной площади, предоставленной редакцией _________________________________________________________ 
                                           (наименование периодического печатного издания) 

зарегистрированным кандидатам на выборах депутатов ________________________________________________________________________ 
(наименование избирательной кампании) 

по одномандатному (многомандатному) избирательному округу № ____  

По состоянию на «__» ___________ 2022 года 
 

№ 

п/п 

Фамилия имя 

отчество 

зарегистрированн

ого кандидата   

Дата 

опубликования, 

название 

предвыборного 

агитационного 

материала, номер 

периодического 

печатного издания 

Название 

предвыборного 

агитационного 

материала 

Объем 

фактически 

предоставленной 

печатной 

площади, 

см
2
 

Стоимость 

фактически 

предоставленной 

печатной 

площади, 

руб. 

Тираж 

(экз.) 

Документ, 

подтвержда-

ющий оплату 

(дата, номер 

платежного 

поручения) 

Основания 

платежа 

(дата 

заключения 

и номер 

договора, 

номер счета) 

         

         

 Итого        

 Всего        

 
 

Главный редактор (Руководитель редакции)                          
 

МП    

Главный бухгалтер редакции  

 

     
(подпись)  (инициалы, фамилия)  (дата) 

     
(подпись)  (инициалы, фамилия)  (дата) 

     


